PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS - 2019
ANEXO 08 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS CONFORME OS VINCULO COM OS RECURSOS
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS CONFORME OS VINCULO COM OS RECURSOS

CODIGO ESPECIFICAGCAO ORDINARIO VINCULADO TOTAL
04 Administragao 213.226,47 2.429.355,58 2.642.582,05
123 Administragao Financeira 0,00 874.679,69 874.679,69
0016 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E TRIBUTACAO 0,00 874.679,69 874.679,69
122 Administracéo Geral 213.226,47 1.298.139,65 1.511.366,12
0015 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENGCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS 213.226,47 738.937,46 952.163,93
0014 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENGAO DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 559.202,19 559.202,19
243 Assisténcia a Crianga e ao Adolescente 0,00 146.883,40 146.883,40
0126 PROMO(;AO DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 0,00 146.883,40 146.883,40
131 Comunicagao Social 0,00 0,00 0,00
0014 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00
124 Controle Interno 0,00 109.652,84 109.652,84
0012 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENGCAO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0,00 109.652,84 109.652,84
20 Agricultura 0,00 773.520,77 773.520,77
605 Abastecimento 0,00 0,00 0,00
0136 AGROPECUARIA SUSTENTAVEL, ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAGAO 0,00 0,00 0,00
692 Comercializagéo 0,00 0,00 0,00
0136 AGROPECUARIA SUSTENTAVEL, ABASTECIMENTO E COMERCIALIZACAO 0,00 0,00 0,00
606 Extensédo Rural 0,00 773.520,77 773.520,77
0101 AGRICULTURA FAMILIAR 0,00 91.525,00 91.525,00
0136 AGROPECUARIA SUSTENTAVEL, ABASTECIMENTO E COMERCIALIZACAO 0,00 0,00 0,00
0137 MOBILIDADE RURAL 0,00 0,00 0,00
0120 OFERTA DE AGUA 0,00 0,00 0,00
0017 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENC,/N\O DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 0,00 681.995,77 681.995,77
08 Assisténcia Social 337.685,05 342.392,21 680.077,26
243 Assisténcia a Crianca e ao Adolescente 0,00 0,00 0,00
0126 PROMOCAO DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 0,00 0,00 0,00
242 Assisténcia ao Portador de Deficiéncia 0,00 0,00 0,00
0127 PROMOGCAO DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIENCIA 0,00 0,00 0,00
244 Assisténcia Comunitaria 337.685,05 342.392,21 680.077,26
0103 BOLSA FAMILIA 53.526,91 56,00 53.582,91
0114 FORTALECIMENTO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL 284.158,14 88.561,62 372.719,76
0021 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAC,AO E ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 253.774,59 253.774,59

23 Comércio e Servigos 0,00 187.925,29 187.925,29



695

0024

0023

0135

13

392

0107

695

0135

27

812

0112

0022

12

366

0110

365

0110

361

0123

28

846

0901

0903

0902

843

0903

18

542

0130

16

482

0119

01

031

0011

09

Turismo

PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO E SRVIGOS

PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS

TURISMO
Cultura
Difus&o Cultural
CULTURA: PRESERVAGAO, PROMOGAO E ACESSO
Turismo
TURISMO
Desporto e Lazer
Desporto Comunitario

ESPORTE E LAZER

PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO

Educacdo
Educagao de Jovens e Adultos
EDUCACAO BASICA
Educagao Infantil
EDUCAGCAO BASICA
Ensino Fundamental
ENSINO FUNDAMENTAL
Encargos Especiais
Outros Encargos Especiais
OPERACOES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENGCAS JUDICIAIS
OPERAGCOES ESPECIAIS: ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICIPIO
OPERAGCOES ESPECIAIS: ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
Servigo da Divida Interna
OPERACOES ESPECIAIS: ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICIPIO
Gestao Ambiental
Controle Ambiental
RESIDUOS SOLIDOS
Habitagao
Habitacéo Urbana
MORADIA DIGNA
Legislativa
Acéo Legislativa
ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA MUNICIPAL

Previdéncia Social

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

69.535,20

69.535,20

69.535,20

0,00

9.878.950,12

0,00

0,00

1.223.541,64

1.223.541,64

8.655.408,48

8.655.408,48

6.106,46

6.106,46

0,00

0,00

6.106,46

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.662.473,95

187.925,29

187.925,29

0,00

0,00

84.623,00

84.623,00

84.623,00

0,00

0,00

161.122,84

161.122,84

35.684,00

125.438,84

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

873.490,76

873.490,76

2.081,64

629.111,80

242.297,32

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.029.016,12

1.029.016,12

1.029.016,12

0,00

187.925,29

187.925,29

0,00

0,00

84.623,00

84.623,00

84.623,00

0,00

0,00

230.658,04

230.658,04

105.219,20

125.438,84

9.878.950,12

0,00

0,00

1.223.541,64

1.223.541,64

8.655.408,48

8.655.408,48

879.597,22

879.597,22

2.081,64

629.111,80

248.403,78

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.029.016,12

1.029.016,12

1.029.016,12

1.662.473,95



272

0010

17

541

0131

512

0131

10

122

0102

241

0102

302

0102

301

0102

0020

303

0102

305

0102

304

0102

26

782

0134

15

451

0118

0122

0019

0023

452

0019

0023

0058

Previdéncia do Regime Estatutario
PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS
Saneamento
Preservacéo e Conservacdo Ambiental
SANEAMENTO BASICO
Saneamento Basico Urbano
SANEAMENTO BASICO
Saude
Administracéo Geral
APERFEICOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAUDE
Assisténcia ao Idoso
APERFEICOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAUDE
Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
APERFEICOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAUDE
Atencao Béasica
APERFEICOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAUDE
PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENGCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Suporte Profilatico e Terapéutico
APERFEICOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAUDE
Vigilancia Epidemiol6gica
APERFEICOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAUDE
Vigilancia Sanitaria
APERFEICOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAUDE
Transporte
Transporte Rodoviario
TRANSPORTE RODOVIARIO
Urbanismo
Infra-estrutura Urbana
MOBILIDADE URBANA E TRANSITO
PLANEJAMENTO URBANO
PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS
Servigos Urbanos
PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
PROGRAMA DE GESTAO E MANUTEN(;AO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS

Urbanismo

1.662.473,95

1.662.473,95

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

6.511.614,38

0,00

0,00

0,00

0,00

265.397,28

265.397,28

5.981.718,00

2.488.832,80

3.492.885,20

64.131,75

64.131,75

198.822,35

198.822,35

1.545,00

1.545,00

0,00

0,00

0,00

984.380,10

984.380,10

774.104,08

0,00

0,00

210.276,02

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

72.647,21

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

72.647,21

0,00

72.647,21

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.016,86

10.016,86

10.016,86

3.079.155,34

435.210,51

260.941,12

121.000,00

0,00

53.269,39

2.643.944,83

1.740.767,43

903.177,40

0,00

1.662.473,95

1.662.473,95

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

6.584.261,59

0,00

0,00

0,00

0,00

265.397,28

265.397,28

6.054.365,21

2.488.832,80

3.565.532,41

64.131,75

64.131,75

198.822,35

198.822,35

1.545,00

1.545,00

10.016,86

10.016,86

10.016,86

4.063.535,44

1.419.590,61

1.035.045,20

121.000,00

0,00

263.545,41

2.643.944,83

1.740.767,43

903.177,40

0,00



