## PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS - 2019

## ANEXO 08 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS VÍNCULO COM OS RECURSOS DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS VÍNCULO COM OS RECURSOS

CÓDIGO **ESPECIFICAÇÃO** ORDINÁRIO **VINCULADO** TOTAL 04 Administração 213.226,47 2.429.355,58 2.642.582,05 123 874.679,69 Administração Financeira 0,00 874.679,69 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 0016 874.679,69 874.679,69 0.00 213.226,47 1.298.139,65 122 Administração Geral 1.511.366,12 0015 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 213.226,47 738.937.46 952.163,93 0014 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 0.00 559.202,19 559.202.19 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 146.883,40 146.883,40 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 146.883,40 146.883,40 0126 0,00 131 Comunicação Social 0,00 0,00 0,00 0014 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 124 Controle Interno 0,00 109.652,84 109.652,84 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0012 0,00 109.652,84 109.652,84 20 Agricultura 0,00 773.520,77 773.520,77 605 0,00 Abastecimento 0.00 0,00 AGROPECUÁRIA SUSTENTÁVEL, ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO 0136 0,00 0,00 0,00 Comercialização 0,00 692 0,00 0,00 AGROPECUÁRIA SUSTENTÁVEL, ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO 0,00 0,00 0136 0,00 606 Extensão Rural 773.520,77 773.520,77 0.00 AGRICULTURA FAMILIAR 0101 0.00 91.525,00 91.525,00 0136 AGROPECUÁRIA SUSTENTÁVEL, ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0137 MOBILIDADE RURAL 0,00 0,00 0,00 0120 OFERTA DE ÁGUA 0,00 0,00 0,00 0017 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 0,00 681.995,77 681.995,77 80 Assistência Social 337.685,05 342.392,21 680.077,26 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 243 0,00 0,00 0126 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 0,00 0,00 0,00 242 Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 0,00 0,00 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 0127 0,00 0,00 0,00 244 Assistência Comunitária 337.685.05 342.392.21 680.077.26 0103 **BOLSA FAMÍLIA** 53.526,91 56,00 53.582,91 FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 88.561,62 0114 284.158,14 372.719,76 0021 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 253.774,59 253.774,59 23 187.925,29 187.925,29 Comércio e Serviços 0,00

		0.00	407.005.00	407.005.00
695	Turismo	0,00	187.925,29	187.925,29
0024	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SRVIÇOS	0,00	187.925,29	187.925,29
0023	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS	0,00	0,00	0,00
0135	TURISMO	0,00	0,00	0,00
13	Cultura	0,00	84.623,00	84.623,00
392	Difusão Cultural	0,00	84.623,00	84.623,00
0107	CULTURA: PRESERVAÇÃO, PROMOÇÃO E ACESSO	0,00	84.623,00	84.623,00
695	Turismo	0,00	0,00	0,00
0135	TURISMO	0,00	0,00	0,00
27	Desporto e Lazer	69.535,20	161.122,84	230.658,04
812	Desporto Comunitário	69.535,20	161.122,84	230.658,04
0112	ESPORTE E LAZER	69.535,20	35.684,00	105.219,20
0022	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO	0,00	125.438,84	125.438,84
12	Educação	9.878.950,12	0,00	9.878.950,12
366	Educação de Jovens e Adultos	0,00	0,00	0,00
0110	EDUCAÇÃO BÁSICA	0,00	0,00	0,00
365	Educação Infantil	1.223.541,64	0,00	1.223.541,64
0110	EDUCAÇÃO BÁSICA	1.223.541,64	0,00	1.223.541,64
361	Ensino Fundamental	8.655.408,48	0,00	8.655.408,48
0123	ENSINO FUNDAMENTAL	8.655.408,48	0,00	8.655.408,48
28	Encargos Especiais	6.106,46	873.490,76	879.597,22
846	Outros Encargos Especiais	6.106,46	873.490,76	879.597,22
0901	OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS	0,00	2.081,64	2.081,64
0903	OPERAÇÕES ESPECIAIS: ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO	0,00	629.111,80	629.111,80
0902	OPERAÇÕES ESPECIAIS: ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO	6.106,46	242.297,32	248.403,78
843	Serviço da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00
0903	OPERAÇÕES ESPECIAIS: ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO	0,00	0,00	0,00
18	Gestão Ambiental	0,00	0,00	0,00
542	Controle Ambiental	0,00	0,00	0,00
0130	RESÍDUOS SÓLIDOS	0,00	0,00	0,00
16	Habitação	0,00	0,00	0,00
482	Habitação Urbana	0,00	0,00	0,00
0119	MORADIA DIGNA	0,00	0,00	0,00
01	Legislativa	0,00	1.029.016,12	1.029.016,12
031	Ação Legislativa	0,00	1.029.016,12	1.029.016,12
0011	ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL	0,00	1.029.016,12	1.029.016,12
09	Previdência Social	1.662.473,95	0,00	1.662.473,95

272	Previdência do Regime Estatutário	1.662.473,95	0,00	1.662.473,95
0010	PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS	1.662.473,95	0,00	1.662.473,95
17	Saneamento	0,00	0,00	0,00
541	Preservação e Conservação Ambiental	0,00	0,00	0,00
0131	SANEAMENTO BÁSICO	0,00	0,00	0,00
512	Saneamento Básico Urbano	0,00	0,00	0,00
0131	SANEAMENTO BÁSICO	0,00	0,00	0,00
10	Saúde	6.511.614,38	72.647,21	6.584.261,59
122	Administração Geral	0,00	0,00	0,00
0102	APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00
241	Assistência ao Idoso	0,00	0,00	0,00
0102	APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00
302	Assistência Hospitalar e Ambulatorial	265.397,28	0,00	265.397,28
0102	APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE	265.397,28	0,00	265.397,28
301	Atenção Básica	5.981.718,00	72.647,21	6.054.365,21
0102	APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE	2.488.832,80	0,00	2.488.832,80
0020	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	3.492.885,20	72.647,21	3.565.532,41
303	Suporte Profilático e Terapêutico	64.131,75	0,00	64.131,75
0102	APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE	64.131,75	0,00	64.131,75
305	Vigilância Epidemiológica	198.822,35	0,00	198.822,35
0102	APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE	198.822,35	0,00	198.822,35
304	Vigilância Sanitária	1.545,00	0,00	1.545,00
0102	APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE	1.545,00	0,00	1.545,00
26	Transporte	0,00	10.016,86	10.016,86
782	Transporte Rodoviário	0,00	10.016,86	10.016,86
0134	TRANSPORTE RODOVIÁRIO	0,00	10.016,86	10.016,86
15	Urbanismo	984.380,10	3.079.155,34	4.063.535,44
451	Infra-estrutura Urbana	984.380,10	435.210,51	1.419.590,61
0118	MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO	774.104,08	260.941,12	1.035.045,20
0122	PLANEJAMENTO URBANO	0,00	121.000,00	121.000,00
0019	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS	0,00	0,00	0,00
0023	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS	210.276,02	53.269,39	263.545,41
452	Serviços Urbanos	0,00	2.643.944,83	2.643.944,83
0019	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS	0,00	1.740.767,43	1.740.767,43
0023	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS	0,00	903.177,40	903.177,40
0058	Urbanismo	0,00	0,00	0,00